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Se Randers.dk/klimaplan for mål og tiltag i Randers  
Kommunes DK2020-klimaplan, Klimaplan 2050  
(vedtaget af byrådet maj 2021) 

 
KOLOFON 

Statusrapport maj ’22 for Randers Kommunes DK2020 Klimaindsats og 
implementeringen af Klimaplan 2050. For info om status og tiltag, kontakt 
leder af klimasekretariatet, Mette Korsgaard Harbøll - tlf. 25751978, 
mette.harboell@randers.dk.  
Der udkommer en statusrapport hvert år, for tiltagene i Klimaplan 2050. 
Planen er en del af Realdanias DK2020-projekt, og følger C40’s ”Climate 
Action Planning Framework”- metodik. Find den her: randers.dk/klimaplan. 
Fotos © Randers Kommune. Forsidefoto: Emir Smailagić. 

INDLEDNING 
 

Statusrapporten her giver et overblik over, hvordan det går med implementeringen af 
indsatserne i DK2020-planen, ’Klimaplan 2050’ (se randers.dk/klimaplan). Indsatserne 
skal lede mod målet om klimaneutralitet i 2050, og inden da en 70% reduktion i 
udledningen af drivhusgasser senest i 2030, i forhold til udgangspunktet i 1990.  

Som det ses af Klimaplan 2050, kan vi ikke nå disse mål, selv hvis alle indsatserne 
bliver fuldført. Derfor skal planen løbende skærpes (næste revision er i 2025), og det er 
samtidig forventningen, at nationale og internationale lovændringer, afgifter og tiltag, 
samt ny teknologi (fx carbon capture) og udbud af fx eldrevne køretøjer og maskiner, 
vil hjælpe klimaindsatsen på vej.  

42 projekter er blevet etableret (se et overblik over hvilke på s. 5-6), og i mange af 
projekterne vil der være et tæt samarbejde med eksterne partnere.  

For hvert af de etablerede projekter er der blevet udarbejdet en projektplan (se 
beskrivelserne fra s. 7), hvor milepæle/delmål, aktiviteter og succeskriterier er 
defineret. Projekterne vil hver især komme til politisk behandling i Randers 
Kommunes udvalg og/eller byråd. 

Klimaarbejdet finder sted i et programformat – et format, som andre DK2020-
kommuner også har taget til sig (se mere om organisering s. 4).  

Vedlagt som bilag er et opdateret energiregnskab, hvorfra udvalgte grafer og 
diagrammer er gengivet på side 55 og fremefter.  

Tidslinje fra godkendelse af Klimaplan 2050 frem mod næste års statusrapport:  
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KLIMAPLANENS 28 DELMÅL FREM MOD 2030 

 

 
 

3000 ha mere skov 

650 ha vådområder genetableret 

15% reduktion i udledning fra husdyr 

15% af husdyrgødning til biogas 

 

25% af bilerne er drevet af el/brint 

Ingen stigning i fossile bilers brændstofforbrug 

VE-drevne bybusser og lokalruter 

20% af alle rejser sker på cykel 

75% af kommunens biler er el/brint 

Visiteret befordring er 100% el 

Kommunens flyrejser i størst mulig grad afskaffet 

Kommunens forbrug af benzin/diesel er faldet med 80% 

 

Målgrupperne kender Randers’ bæredygtige profil 

Klimavenligt kommunalt byggeri/anlæg via DGNB og 
klimaklausuler 

 

 

 

 
 
25% af varebilerne er drevet af el/brint 

Lastbilers forbrug af fossilt brændstof uændret 

60% mindre fossilt brændsel i industrien 

Bæredygtig brug af ressourcer 

 

Bæredygtigt forbrug, styrket grøn bevægelse 

Alle børn har kendskab til Verdensmål og klimavenlig 
adfærd 

Mindre affald, mere genanvendelse 

Over 75% af de kommunale vareindkøb er 
miljømærkede, økologiske, genbrug 

 

Alle kraftvarmeværker er fossilfrie 

Nedlægge alle olie- og naturgasfyr til individuel 
opvarmning 

Nok VE-anlæg til, at 70% af forbruget dækkes af 
vedvarende energi 

Uændret el- og varmeforbrug 

Kommunalt ejede olie- og gasfyr nedlagt 

10% mindre el- og varmeforbrug pr. m2 i kommunen 
(ekskl. transport) 
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OVERSIGT OVER TILTAG 
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Vedr. 24B Eksperimenterende områder for bæredygtighed i  
Flodbyen Randers:  

Programleder: Malene Lauge Nielsen – malene.lauge.nielsen@randers.dk 
Programleder: Jimmi Joensen – jimmi.joensen@randers.dk 

Randers Kommune har i 2021-22 gennemført et udbud for at finde en partner til et 
arealudviklingsselskab for de første etaper af Flodbyen. Vinderen af udbuddet blev AP 
Ejendomme, og der er indgået en aftale, der har en værdi på over 1 milliard kroner.  

AP Pension ejer 51 procent af selskabet, mens Randers Kommune ejer de øvrige 49 
procent. 

Projektet skal over en 30-årig periode omdanne Flodbyen Randers fra havneområde til 
en moderne og central bydel lige ved Gudenåens munding ved Randers Fjord.  

I forbindelse med udviklingsplanen for Flodbyen blev der udarbejdet 6 
bæredygtighedsstrategier for Flodbyen Randers som fundament for byudviklingen. 
Flodbyen er spydspidsen i kommunens ambition om at blive byen med landets 
mindste ressourceaftryk pr. indbygger, og med udgangspunkt i FN´s Verdensmål vil 
der være fokus på både social, klima-, natur- og miljømæssig samt ressourcemæssig 
bæredygtighed.  

- Vi skriver historie nu. Udviklingen tager fart i Randers, når vi nu udvikler det største 
og bedst beliggende havneområde i landet. Det vil samtidig transformere hele 
Randers. Vi kommer til at udvikle med respekt for mennesker, lys, luft og natur. 
Samtidig udvikler vi i respekt for bæredygtighed på højeste niveau og med afsæt i, at 
vi med en stærk klimasikring fortsat kan bo ved vandet, siger Torben Hansen, 
borgmester i Randers Kommune, og fortsætter: 

 

 

 

 

 

 
 

- Udviklingen af Flodbyen Randers er et meget vigtigt projekt for os som kommune og 
by. Det vil også have stor betydning for at kunne rumme nye borgere og virksomheder 
i kommunen. I vores søgen efter en samarbejdspartner for Flodbyen Randers har det 
blandt andet været vigtigt for os, at det er en ejendomsinvestor, som har vist, at den er 
i stand til at håndtere meget store byudviklingsprojekter, og som samtidig sætter 
bæredygtighed og klimaet højt i sit arbejde. 

Flodbyen Randers strækker sig over ca. 59 hektar, og det samlede areal til byudvikling 
omfatter et grundareal på 245.000 m2. 

- Som byudviklingsprojekt er Flodbyen Randers med sin placering ved Gudenåen 
noget ganske særligt, da projektet rummer nogle særdeles attraktive grunde, der giver 
mulighed for at udvikle byen indefra. De nuværende havnearealer giver en unik 
mulighed for at skabe sammenhænge mellem historie, by og natur og vil samtidig 
binde Randers bedre sammen på hver sin side af Gudenåen. Det er et projekt, som vi 
tror på, vil give stor værdi for begge parter, lyder det fra Peter Olsson, adm. Direktør i 
AP Ejendomme. 

Se mere om det store byudviklingsprojekt, som skal blive et fyrtårn for bæredygtig 
byudvikling, her: www.randers.dk/udvikling-by-og-land/byudvikling/flodbyen-
randers. 
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Vedr. 26C Affalds- og Ressourceplanens tiltag:  

Fem markante initiativer baner vejen for en mere bæredygtig ressource- og 
affaldsstrategi  

De 10 fraktioner. Fremtidens genbrugsplads. Bæredygtig affaldsindsamling i Randers 
Midtby. Uddannelse indenfor bæredygtighed. Og et nyt såkaldt bæredygtighedshus. 
Dette er navnene på fem markante initiativer, der skal være med til at løfte ressource- 
og affaldsindsatsen i Randers Kommune ind i en mere bæredygtig fremtid. 

Fem markante initiativer 

I fremtiden skal affaldet i Randers Kommune opdeles i 10 fraktioner – også kaldet 
affaldstyper. De ti fraktioner er en politisk aftale om en ny organisering af 
affaldssektoren, som skal sørge for, at genanvendelsen af vores affald fremover 
strømlines og øges ved ens indsamling af ti fraktioner; mad-, papir-, pap-, metal-, glas-, 
plast-, tekstilaffald, mad- og drikkekartoner, restaffald og farligt affald. Kravet stilles 
fra 1. juli 2021. I Randers opfylder vi det gennem vores henteordning, hvor vi indsamler 
alle fraktioner ved husstanden. Undtaget er mad- og drikkekartoner, tekstiler og pap. 
Disse afhentes gennem henteordningen storskrald. 

Fremtidens genbrugsplads handler om at optimere og indrette genbrugspladsen på en 
måde, så borgeren bliver påvirket til at træffe det gode valg i forhold til 
affaldssortering. Vi taler her om et adfærdsdesign, hvor borgerne anspores til at 
sortere affaldet, inden det ryger i til ”rest efter sortering” eller ”deponi”. Dette øger 
genanvendelsesprocenten, da borgeren først skal ”på besøg” ved de andre containere. 
Og så giver det god mening – både klimamæssigt og økonomisk.  

Når vi indsamler affald i midtbyen, skal vi forsøge at gøre det på den mest 
hensigtsmæssige måde. Det er det, vi kalder for bæredygtig affaldsindsamling.  

 

 

 

 

 

 
I Randers midtby har vi mange baggårde, hvor der ikke er  
tilstrækkelig plads til det antal beholdere, der er nødvendigt for at opfylde de 
fremtidige sorteringskrav. En undergrundsstation kan være en løsning, der kan 
imødekomme kravene til den fremtidige affaldssortering. En af fordelene ved denne 
løsning er, at en undergrundsstation kan dække langt flere boligenheder, end enkelte 
beholdere kan – og den kan dermed også placeres mere hensigtsmæssigt.  

Nu og i fremtiden er det afgørende, at vi formidler vores viden om affaldsressourcer til 
børn og unge, sådan at de bliver klædt ordentligt på til fremtiden. Uddannelse indenfor 
bæredygtighed handler i den her sammenhæng om at affaldsforebygge. Her skal vi 
bl.a. understøtte de initiativer, der allerede findes.  

Med idéen om et bæredygtighedshus (Sustain) midt i Randers ønsker vi at skabe et 
videns- strategi- og oplevelsescenter, hvor vi samler grønt iværksætteri, innovation og 
den nyeste forskning inden for bæredygtighed.  

Den brede tilslutning er vejen frem  

Ressource- og Affaldsplanens vision er at favne bredt og bygge bro mellem offentlige 
og private initiativer. Løsningerne skal vi finde i fællesskab og ved hjælp af hinandens 
kompetencer. Det er i samarbejdet og dialogen mellem kollegaer, politikere, 
virksomheder, borgere og foreninger, at vi sikrer en bred tilslutning til initiativerne. 

Processen er nu i fuld gang. Det videre forløb herfra er, at planen skal behandles i 
Miljø- og Teknikudvalget den 29/8. Derefter skal den i høring i 8 uger og så i Miljø og 
Teknikudvalget igen den 31/10. Den 14/11 skal planen til afstemning i Byrådet.. 

Læs mere om affalds- og ressourceplanen her: kortlink.dk/affaldsplan/2f95e 
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NYT ENERGIREGNSKAB (2020) 
 
Region Midtjylland har i januar ’22 fået udarbejdet et opdateret energiregnskab (fra 
PlanEnergi) for Randers Kommune som geografi (for 2020). 

Energiregnskabet indeholder data om forbrug og produktion af el, brændsler og 
brændstoffer. Vi får udarbejdet et energiregnskab hvert år (der skuer 2 år bagud, dvs. i 
2023 får vi energiregnskab for 2021 osv.).  

Et fuldt klimaregnskab indeholder også data om planteavl, dyrehold, industrielle 
processer, arealanvendelse, affalds, spildevand og tilfældige brande. De ændringer, der 

 

 

 

FIGUR 1: VE-ANDELEN FORBRUGT I DET LOKALE ENERGISYSTEM. BEREGNET UD FRA ANDELEN AF 

ENERGI FRA VEDVARENDE ENERGIKILDER I DET SAMLEDE BRÆNDSELSFORBRUG 

 

 

 
 

evt. er sket indenfor de seneste 2 år her, er forventeligt ikke så store. Dertil er der 
pågående overvejelser, nationalt, omkring nogle af opgørelsesmetoderne (herunder 
skov), som man måske vil ændre.  

Samlet set vil et fuldt klimaregnskab hvert år ikke stå mål med udgiften til at få det 
udarbejdet, er vurderingen fra Region Midtjylland. Derfor nøjes Randers Kommune 
med et opdateret energiregnskab i 2022. 

Se fuldt energiregnskab for 2020 vedlagt som bilag. 

 
 
 

 

FIGUR 2: BRUTTOENERGIFORBRUG (SAMLET ENERGIFORBRUG, INKL. TAB VED PRODUKTION) OPDELT PÅ 

VEDVARENDE ENERGI OG FOSSILE BRÆNDSLER (MÅLT I TJ/ÅR) 
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FIGUR 3: VEDVARENDE ENERGI FORDELT PÅ RESSOURCETYPER (HVOR KOMMER DEN VEDVARENDE 

ENERGI FRA), MÅLT I TJ/ÅR.  

 

 

 

 

 

FIGUR 4:  CO2-UDLEDNING FORDELT PÅ TYPEN AF BRÆNDSLER, MÅLT I 1.000 TON/ÅR.  
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FIGUR 5: DEN SAMLEDE MÆNGDE INDFØRT PRIMÆR ENERGI, DER BLIVER TILFØRT FOR AT DÆKKE HELE 

ENERGIFORBRUGET. DEN MÆNGDE PRIMÆR ENERGI SOM BLIVER TILFØRT BESTÅR AF EN BLANDING AF 

BRÆNDSLER OG BRÆNDSELSFRI ENERGI I FORM AF VIND, SOL OG JORDVARME. 

 

 

 

 

 

FIGUR 6: BRUTTOENERGIFORBRUG (INKL. TAB VED ENERGIPRODUKTION) OPDELT PÅ BRÆNDSLER, 1990 

VS. 2020 (MÅLT I TJ/ÅR).  
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FIGUR 7: BRUTTOENERGIFORBRUG (INKL. TAB VED ENERGIPRODUKTION) TIL TRANSPORT FOR 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

FIGUR 8: NETTOENERGIFORBRUG AF VARME FOR 2020 (NYTTIGGJORT ENERGI, FX VARME FRA 

RADIATORERNE OG VARMT VAND), FORDELT PÅ ANLÆGSTYPE. 
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